Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  especial  no  valor  total  de  R$  359.814,91
(trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quatorze
reais  e  noventa  e  um  centavos),  com  fundamento  na
autorização  da  Lei  nº  5.708,  de  2  de  março  de  2026,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 920 VALOR R$ 359.814,91

UNIDADE EXECUTORA 02.27.01 SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

[...]

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 800.071 AQUISIÇÃO RETROESCAVADEIRA - DEPUTADO MARCOS
PEREIRA

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 359.814,91 (trezentos e cinquenta e
nove  mil,  oitocentos  e  quatorze  reais  e  noventa  e  um
centavos), nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO (FONTE 05) – C/C 574209635-2 - Emenda Deputado Marcos
Pereira

[...]

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional especial.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional especial no valor total de R$ 1.296.039,14 (um
milhão, duzentos e noventa e seis mil, trinta e nove reais e
quatorze centavos), com fundamento na autorização da Lei
nº 5.709, de 2 de março de 2026, conforme especificações
a seguir:
Nº DOTAÇÃO 921 VALOR R$ 800.007,03

UNIDADE EXECUTORA 02.08.04 ENSINO FUNDEB

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO

SUBFUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 264.025 EDUCAÇÃO FUNDEB - FUNDAMENTAL 2025

CATEGORIA ECONÔMICA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 1.296.039,14 (um milhão, duzentos e
noventa e seis mil, trinta e nove reais e quatorze centavos),
nos termos do inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 02) – PARCELA DIFERIDA
FUNDEB - C/C 64.093-X

[...]

PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA,
EQUIPAMENTOS  E  ACESSÓRIOS  NECESSÁRIOS  PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE NO DISTRITO DE POTUNDUVA,
EM JAHU/SP

CONTRATO Nº 53/2026– EMPRESA: KACEL KARAM CURI
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 53.XXX.458/XXXX-80, no valor
total de R$ 3.213.405,63 (três milhões duzentos e treze mil
quatrocentos e cinco reais e sessenta e três centavos).

Assinatura: 04/03/2026
...........................................................................................................

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo

Concurso: Professor de Educação Infantil, Auxiliar de